[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL SAPUCAIA
Rua Teixeira de Freitas, 234 – Fone: (067) 483-1285/1518
www.camarasapucaia.ms.gov.br

ATA 008/2022

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, (21/03/2022), às nove horas, no Plenário Benedito Lázaro Fernandes da Câmara Municipal de Coronel Sapucaia/MS, à Rua Teixeira de Freitas nº. 234, nesta cidade, reuniram-se para a Sexta Sessão Ordinária, Legislatura 2021-2024 e Segunda Sessão Legislativa, os vereadores do Município de Coronel Sapucaia, sob a Presidência da Vereadora: Maria Eloir Flores Rodrigues Vilante (MDB), tendo como primeiro Secretário o vereador Paulo Henrique Campos (UNIÃO BRASIL). Além dos citados estavam presentes os demais vereadores: Carlos Magno Fernandes (PSD), Célia Cristina Arias Davalos (PODEMOS), Claudemiro Pereira Lescano (MDB), Ismael Rodrigues (PODEMOS) e Sebastiana Rodrigues Minho (PSDB). Faltou a sessão com justificativa os vereadores Niagara Kraievski (PATRIOTA) e Naiel Pereira de Oliveira (MDB). Havendo quórum legal a Presidente declarou iniciada a sessão. PEQUENO EXPEDIENTE: A Presidente solicitou ao primeiro secretário que fizesse a leitura da Ata nº 007/2022 da sessão ordinária realizada em 14 de março de 2022, e em seguida submeteu-a em discussão e votação sendo aprovada por todos os vereadores presentes. Leitura de expedientes do Poder Executivo: Ofício nº 002/2022/PMCS/GP que encaminha o Projeto de Lei Complementar nº 086/2022 que Dispõe sobre a modificação, restruturação e atualização da Lei Complementar nº 049 de 29 de setembro de 2015 do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do município de Coronel Sapucaia e dá outras providências. (Leitura do Projeto de Lei). Ofício nº 003/2022/PMCS/GP que solicita a retirada do Projeto de Lei nº 011/2021 que Dispõe sobre a Politica Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e dá outras providências. Leitura de expedientes do Poder Legislativo: Ofício CM nº 004/2022/Presidência, ao Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Mato Grosso do Sul. GRANDE EXPEDIENTE: Foram lidas as proposições dos vereadores: Indicação nº 005/2022 de autoria dos vereadores Paulo Campos e Célia Cristina Arias Davalos que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia a Secretário de Juventude Esporte e Lazer, Senhor Ney Kuasne, que a Prefeitura realize um convênio com a AVECEL de Coronel Sapucaia referente à implantação ao de uma escolinha de futebol de campo. Indicação nº 016/2022 de autoria de todos os vereadores da Câmara Municipal que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Administração e Gestão, Senhora Adriane Paetzold, que seja realizado o pagamento do décimo quarto salário aos agentes de saúde e de endemias. Indicação nº 019/2022 de autoria de todos os vereadores da Câmara Municipal que INDICAM ao Governador do Estado, Senhor Reinaldo Azambuja, com cópia ao Senhor Antônio Carlos Videira, Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, ao Senhor Eduardo Riedel, Secretário de Estado de Infraestrutura, e ao conhecimento do Prefeito Municipal, Rudi Paetzold que viabilizem a construção da Delegacia de Policia Civil no Município de Coronel Sapucaia-MS. Indicação nº 020/2022 de autoria de todos os vereadores da Câmara Municipal que INDICAM ao Prefeito Municipal, a doação de um terreno no Jardim das Madeiras (Jurerê), para a construção da Delegacia de Policia Civil no Município de Coronel Sapucaia-MS. Indicação nº 021/2022 de autoria de todos os vereadores da Câmara Municipal que INDICAM ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, a pavimentação asfáltica na Rua Alberto Mariano, no Jardim Nhú Vera. Indicação nº 022/2022 de autoria da vereadora Célia Cristina Arias Davalos que INDICA ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia ao Secretário Municipal de Infraestrutura, Senhor João Rube Espindola, a construção de um quebra-molas na Rua Valdomiro Maciel, próximo ao Zé Barbeiro no Jardim ipê. Indicação nº 023/2022 de autoria do vereador Claudemiro Pereira Lescano que INDICA ao Prefeito Municipal, Rudi Paetzold, com cópia a Secretária Municipal de Assistência Social Ivone Paetzold Soares, o retorno do atendimento do Serviço de Assistência Social Cras e Creas, de segunda a sexta feira, com atendimento permanente na Aldeia Taquaperi. ORDEM DO DIA: A Presidente submeteu em discussão e votação as Indicações nº 005, 016, 019, 020, 021, 022 e 023/2022, sendo aprovadas por todos os veadores presentes. No final da Ordem do dia a Presidente passou para as Comissões Permanentes o Projeto Complementar nº 086/2022 que Dispõe sobre a modificação, restruturação e atualização da Lei Complementar nº 049 de 29 de setembro de 2015 do Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do município de Coronel Sapucaia e dá outras providências. Findada a ordem do dia a Presidente passou o uso da tribuna livre aos vereadores inscritos: Carlos Magno Fernandes e Célia Cristina Arias Davalos. Concluída a tribuna livre pelos vereadores a Presidente fez as considerações finais e declarou encerrada a Sessão Ordinária, da qual foi lavrada a presente Ata sob nº 008/2022, que após lida e aprovada na próxima Sessão Ordinária, será assinada por todos os vereadores que se fizerem presentes na sessão de aprovação. Em 21 de março de 2022.
[bookmark: _GoBack]
      Maria Eloir F. Rodrigues Vilante         Naiel Pereira de Oliveira                   Paulo Henrique Campos
               Presidente                                     Vice-Presidente                                    1º Secretário

  Claudemiro Pereira Lescano               Carlos Magno Fernandes            Célia Cristina Arias Davalos
        2º Secretário                                                Vereador                                   Vereadora

  Ismael Rodrigues                           Niagara Patrícia G. Kraievski               Sebastiana Rodrigues Minho
       Vereador                                                 Vereadora                                           Vereadora

image1.emf